SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 1 de 2

Programa de Pós-Graduação em Psicologia – PPGPsi

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

ATA 05/2025

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos onze dias do mês de junho de 2025, às 14h de forma remota na plataforma Google Meet,

a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Psicologia foi iniciada

com a presença dos seguintes professores: Daniela Barsotti Santos; Helen Barbosa dos

Santos; João Carlos Centurion Rodrigues Cabral; Lauro Miranda Demenech, Lucas Neiva-

Silva e Rita de Cássia Maciazeki Gomes. Também estiveram presentes a representante

discente Lara Irene Leite da Costa e a TAE Liane Duarte da Silva. A professora Simone dos

Santos Paludo justificou a ausência. Ao iniciar a reunião, a Coordenadora Daniela Barsotti

Santos colocou em discussão os assuntos propostos em pauta: 1) Comissão de seleção de

professor visitante: A coordenadora Daniela explicou aos presentes que o PPG deve lançar

edital para as duas novas vagas de Professor Visitante. Lembrou que uma das vagas irá

priorizar a atuação na RIMHAS e a outra em SLS, conforme conversa com a Reitoria. Após

breve conversa sobre as vagas e a forma como as futuras Comissões podem ser criadas, foi

definido que o professor Lucas e a professora Simone irão compor a Comissão de Seleção de

Professor Visitante. 2) GT ResidPG: A professora Daniela propôs aos colegas a participação

no GT ResidPG, que visa discutir sobre uma proposto do MEC de Residências integradas à

Pós-Graduação. Ficou definido que as professoras Daniela e Helen irão compor o GT. 3)

Edital de seleção discente: Os membros da Comissão de Seleção, professores João e

Lauro, apresentaram a proposta do Edital para ingresso no 2/2025. Após amplo debate do

grupo, com sugestões sobre a seleção, foi aprovado o edital apresentado pela Comissão.  4)

Prorrogação de prazo para defesa: A coordenadora informou que chegou o pedido de

prorrogação de prazo da discente Julle Bittencourt de Souza, orientanda da professora Airi. O

grupo aceitou a solicitação, sendo concedida a extensão do prazo solicitada, qual seja, até 30

de junho de 2025. 5) Oferta de disciplinas para o segundo semestre: A professora Daniela

consultou os presentes sobre a disponibilidade para oferta de disciplina no segundo semestre.

Após breve diálogo, o grupo concordou com a distribuição de disciplinas proposta. 6)

Assuntos Gerais: a) Participação voluntária dos professores Silvia Koller e Alain Giami: a

coordenadora informou aos colegas que o trâmite processual para início da atuação dos

professores voluntários foi finalizado e eles já possuem os requisitos para atuar junto ao

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 2 de 2

Programa de Pós-Graduação em Psicologia – PPGPsi

PPGPsi. b) Resultado do Edital de credenciamento docente: O professor Lauro, membro da

Comissão, falou um pouco sobre o processo de credenciamento que foi finalizado

recentemente. Ao todo, quatro novos docentes foram credenciados. c) Anuidade ANPEPP: A

professora Daniela informou aos colegas que a professora Simone irá entrar em contato com

a administradora do ICHI para averiguar a possibilidade de utilizar os valores resultantes da

inscrição nos editais de seleção para o pagamento da anuidade. d) PROAP (Novos

Horizontes/UDELAR): A coordenadora explicou que a verba PROAP 2025 ainda não foi

liberada aos PPGs e que com a questão da restrição orçamentária atual ainda não há uma

previsão de liberação desse valor. Informou ainda que, seguindo a lógica que vem sendo

adotada de uso da verba por livre demanda, já existem alguns pedidos na fila de espera, entre

eles a compra de passagens para participação no evento IX Seminário Novos Horizontes -

João Pessoa - 2025 da ANPEPP e passagens de ida e volta para a professora Rita para

Montevideo, durante o segundo semestre, como contrapartida aos valores previstos no edital

Programa 720 Contrapartidas e Convenios da Udelar. A secretaria Liane informou ainda que

há o pedido de verba para tradução de artigo da discente Juliana Costa, fruto do seu trabalho

de dissertação.  Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pela Coordenadora,

sendo lavrada e aprovada a presente ata, que vai assinada pela Coordenadora Daniela

Barsotti Santos e por mim, Liane Duarte da Silva, Secretária do PPGPsi.

_______________________________________

Daniela Barsotti Santos

Coordenadora do PPGPsi

_______________________________________

Liane Duarte da Silva

Secretária do PPGPsi

		2025-06-11T18:58:15-0300

		2025-06-12T10:49:49-0300